

د خان عبدالولي خان ملتي پلپکس د بنياد ايښودنې د دستوري رپورټ

قاضي حضور الله

خپل نظم کښې د رهبر تحريک سوچ، فکر او سياسي پوهه په ډېرو ښو ټکو کښې وستايله. په دې تقريب کښې وزير اعلي امير حيدر



د فروری د میاشتي په اتمه نېټه ۲۰۰۹ د پښتونخوا صوبې وزیر اعلي امير حيدر خان هوتي د خالي په ورځ د سول سپکريټ په احاطه کښې د خان عبدالولي خان ملتي پلپکس د بنياد ايښودنې پرانسته وکړه. په

خان هوتي، بېگم نسيم ولي خان، افراسياب خټک او صوبائي سينټر وزير بشير احمد بلورد خپلو خيالونو اظهار وکړو. ټولو مقررينو د ولي خان په ژوند، سياست، افکارو، جمهوري جدوجهد او د پښتون اولس د پاره نه هېرېدونکو قربانو باندې رڼا واچوله. وزير اعلي صاحب په دې موقعه په خدائي خدمتگارانو گلونه وشيندل او خپله کرسی ټي د صوابۍ ضلعي عبدالقادر خان کاکا ته پرېښوده او په خپله ټي هغه سټيج ته راوستلو.

وزير اعلي صاحب په خپل تقرير کښې ووي چې که چېرې په پښتونخوا صوبه او قبائلي سيمو کښې د ترهگرۍ دا لگېدلې اور په وخت مړ نه کړې شي نو دا اور به په ټول ملک کښې خور شي او د دې ملک يوه برخه به ترې هم بچ پاتې نه شي. دوي زياته کړه چې د پښتونخوا اسمبلي د فټاد

کبيښټ روم او لائبرېري مشتمل د دې ملتي پلپکس درې چته ابادي به د درې ويشت کړوږه روپو په لگښت درېو کالو کښې سر ته رسي.

د ملتي پلپکس د پرانستي په موقع د عوامي نېشنل پارټي ټول صوبائي او وفاقي وزيران، د قومي او صوبائي اسمبلو ممبران، خدائي خدمتگار، مرکزي او صوبائي عهد پداران او نور د پارټي گڼ شمېر کارکنان موجود وو. د سټيج سکتور فرائض د اطلاعاتو صوبائي وزير ميا افتخار حسېن تر سره کړل. د دې تقريب شروع د کلام پاک نه وشوه بيا گلزار عالم د غني خان مشهوره ترانه «اے زما وطنه د لالونو خزاني زما» واوروله. د عوامي نېشنل پارټي مرکزي ايډيشنل جنرل سکتور ښاغلي هاشم بابر صاحب رهبر تحريک ته د نظم په شکل کښې د عقيدت گلونه وړاندې کړل. دوي په

بېگم نسيم ولي خان په خپل خطاب كېنښې ووي چې د پښتون قام او پښتني خاوي خلاف يو سازش روان دے او د پښتنو وينه بې ځايه توښېږي. د خان عبدالولي خان په حواله دوي ووي چې ولي خان د عظيم پلار عظيم ځوے وة، يوه پوهه او ځيرك سياستدان او مدير دانشور وة

د عوامي نېشنل پارټۍ صوبائي صدر افراسياب خټک ووي چې د اتلسمې فرورۍ په عامو انتخاباتو كېنښې عوامو اې اين پي په اكثريت سره كاميابه كړه او دا د دې خبرې ثبوت دے چې پښتنو د باچا خان او ولي خان د عدم تشدد په فلسفه، امن او ورورولۍ د خپل اعتماد اظهار وكړو. دوي ووي چې عوامي نېشنل پارټي به په پښتنه زمكه د امن راوستو پورې خپل جدوجهد جاري ساتي. صوبائي وزير بشير احمد بلور په خپل تقرير كېنښې ووي چې زمونږ آزادي د عظيم خدائي خدمتگار باچا خان او رهبر تحريك خان عبدالولي خان د لوتۍ جدوجهد او نه هېرېدونكو قربانو نتيجه ده. د پښتنو دې توريالو او دوراندېشه مشرانو د پښتون اولس دپاره خپلې ځوانۍ په جېلونو كېنښې تېرې كړې او پښتون قام ته ئې آزادي وركړه خو د افسوس خبره دا ده چې د آزادي نه پس هم د دې عظيمو مشرانو د امتحان وخت ختم نه شو. دوي زياته كړه چې د دې عظيمو مشرانو گناه دا وه چې حكرمانان به ئې د راتلونكو خطرو نه خبرول او د هغې نه د ځان ساتلو مشورې به ئې وركولې ولې د وخت حاكمانو به دا خپله بې عزتي گڼله. زمونږ د

نمائندگۍ نه بغير نيمگړې ده. دوي ووي چې مونږ د خپلې خاورې دپاره هر قسمه قربانۍ وركولو ته تيار يو. دوي ووي چې مونږ به په دې موجوده امتحان كېنښې انشاء الله كاميابېږو. وزير اعلي صاحب دا هم ووي چې كه چرې خدائي خدمتگارو قربانۍ نه وې وركړې نو نن به مونږ دې مقام ته نه وو رارسېدلي. دوي ووي چې د باچا خان په نوم د مېډيكل كالج پرانسته شوې ده او ډېر زړه د خان عبدالولي خان په نوم د يونيورسټۍ بنياد هم كېښودلې شي. دوي خلكو ته زېږه وركړو چې ډېر زړه به په ټوله صوبه كېنښې د باچا خان، ولي خان او خدائي خدمتگارو نومونو سره منسوب منصوبو باندې كار شروع شي. بناغلي امير حيدر خان هوتي ووي چې د صدر آصف زرداري د وينا مطابق د سوات ضلعې د تعمير او بيا ودانۍ دپاره ملك كېنښې دننه او د ملك نه بهر فريندز آف پاكستان سره خبره فائل شوې ده چې په دې سلسله كېنښې به فنډ وركوي. وزير اعلي صاحب په دې صوبه كېنښې د غربت ختمولو دپاره د صوبائي حكومت له اړخه شروع كېدونكي د يو ارب روپو د پروگرام چې د باچا خان په نوم به منسوب وي شروع كولو اعلان هم وكړو. په دې موقعه وزير اعلي صاحب د خدائي خدمتگارو بچو ته د دوه سوه نو كړو وركولو اعلان هم وكړو او د پارټۍ صوبائي تنظيم ته ئې ټوله صوبه كېنښې د خدائي خدمتگارو د فهرست ترتيبولو او په ورومېۍ مرحله كېنښې د دوه سوه ځوانانو مكمل كوائف برابرولو وينا وكړه چې زر تر زره دې صوبائي حكومت ته حواله كړې شي.

ملک حکمرانانو د دوي دواړو مشرانو د بصيرت او
بصارت قدر ونه کړو او د دوي باقي ژوند هم په
جېلونو کې تېر شو خو دوي همت نه بائلو او د
پښتون اولس د خپرېښېگړې، خوشحالی او
سوکالی دپاره ئې تر مرگه خپل جدو جهد جاري
ساتلې وه.